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Рисолаи Сафаров Некруз «Чутрофиёи таърихии давлати 

Сомониён (дар асоси маъхазхои таърихй)», ки барои дифоъ пешнихдд 
шудааст, тах;к,ик,оти наву мустак,илона буда, давобгуи талабот нисбат 
ба рисолахои номзадй барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои таърих аст.Дар рисолаи мазкур масоили таърихию 
сарчашмашиносии дутрофиёи таърихии давлати Сомониён(819-1005) 
бо такя ба гузориши манобеи хаттии таърихй тахдилу баррасй 
шудаанд.

Рисолаи таххихотии Некруз Сафаров вок,еан ба мавзуи мухими 
таърихи халк,и тодик- давлати муттамаркази Сомониён бахшида 
шуда, пайдост,ки пажухишгарони зиёди ватанию хоридй дар мадму 
дойр ба масоили гуногуни давлати Сомониён -  сохтор, идории 
давлат, сиёсату икдисод, лашкардорй, дафтардорй, илму фарханг, 
адабиёту фалсафа, хунархои бадей: мусихй, шахр ва шахрсозй, китоб 
ва китоборой ва тайра рисолаву махолахо навиштаанд.

Таъкид ба ёдоваристдси омузиши мавзуи дутрофиёи таърихии 
давлати Сомониён хоса мавриди таххикд фаннй нашудааст. Дар 
навиштаи марбут ба худуди дуврофиёии давлати Сомониён ва 
мавдудияти он бо такя ба гузориши сарчашмахои хаттй бо усули 
мукрисавию татбихии илмй таххих нашудааст. Аз думла, дар хар 
давраи таърихй ба давлати Сомониён тобеъ шудани манотихи 
кунунии Тодикистон хам дар навиштахои мухаххихони ватанию 
хоридй дахиху равшан ба халам наомадаанд . Дар навиштахои илмй 
ва таълимии мактабу донишгоххои Тодикистон холо хам харитахое 
истифода мешаванд, ки худуди дутрофиёи таърихию сиёсии давлати 
Сомониён комилан муайян нашудааст. Аз думла , яке вилоёти Тур, 
хисме аз Сиистон ва баъзе аз вилоёти Эрони тарбию марказй, ки зиёда
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аз ним аср тобеи Сомониён буданд, ба харитаи ин давлати бузургу 
муттамарказ ворид нашудаанд.

Тахкпки мавзуи мазкур ва мууимияти онро дар зимни омузиши 
мукрисаи гузориши сарчашмадои хаттии таърихй ва то дое ба таври 
и л ова истифодаи маводи бостоншиносии солкой охир дастрасшуда 
марзхри амику равшани дохиливу хоридй ва дар умум, дутрофиёи 
таърихии давлати Сомониёнро метавон муайян намуд. Зимни ин, бо 
чунин усули тахдид х у д у д и  дутрофиёии ташаккули халди тодик ва 
густариши забони тодикии дарй (форсй) дар Хуросони Бузург ва 
берун аз онро метавон мушаххас намуд. Инчунин, бо омухтани 
дутрофиёи таърихии вилоёти дудогонаи давлати Сомониён вазъи 
идтимоию икдисодии ин давлати бузург дар мадму дадикдар муайян 
хохднд шуд.

Пажуришгар Сафаров Некруз дар дараёни тахдидй мавзуи 
мазкур бо такя ба гузориши сарчашмахри васею умдаи таърихй, 
осори дутрофиёии асримиёнай ва иловатан бахрабардорй аз маводи 
бостоншиносй (ба таври мукрисавй- татбтщй), марзхри умумй ва 
дохилии давлати Сомониёнро равшан ба кдлам оварда ва яке аз 
мавзуоти мехдарии таърихию назарй -  замони густариш ва кох;иши 
дутрофиёии давлати Сомониёнро муайян кардааст. Ахбори баъзе аз 
сарчашмахр нахустинбор дар рисолаи Н. Сафаров ба фазой илмй 
ворид карда шудаанд, ки яке аз навгонихри илмии тахдикрти мазкур 
аст.

Навоварии илмии тахдикрти мазкур дар он аст, ки дутрофиёи 
таърихии давлати Сомониён бар пояи сарчашмахри дутрофй- 
таърихии асримиёнай ва маводи бостоншиносй ба таври фарогир 
даламдод шуда, худуди давлати Сомониён дар тамоми даврахри 
мавдудияти он муайян гардидааст. Инчунин, омилхри сиёсй, 
идтисодй ва идтимой, ки дар татйири дутрофиёи таърихии давлати 
Сомониён асаргузор буданд, мушаххас шуда, марзхри х;ар кадом 
вилоятхри тобеи давлати Сомониён ва дар умум тамоми худуди ин 
давлат дар давра^ои мухталиф дар харитахре, ки худи унвонду тах;ия 
кардааст, даьдик, тасвир ёфтааид.

Дар дараёни омузиши масоили дутрофиёи таърихии сада^ои IX-XI-и 
Мовароуннахр Хуросон ва Эрон, инчунин барои тахдяи асархри 
умумии вобаста ба таърихи асримиёнаии ин сарзамищо рисолаи 
мазкур метавонад мавриди истифода кдрор тирад. Инчунин, рисола 
барои навиштани данбахри гуногуни таърихи ин сарзамин, курсхри

2



махсус ва китобхре, ки ба ин худуд ва ин давраи таърих иртибот 
доранд, дамчун маводи иловай ва ёридихднда метавонад чун 
сарнашмаи илмии дидан нав хидмат кунад.

Мавзу ва мазмуни умдаи рисола дар чах,ор мадолаи унвонду,ки 
дар мачаллахоп илмии ба фехристи КОА Вазорати маориф ва илми 
Федератсияи Русия ва КОА назди Дастгоуи идроияи Президенти Ч,Т 
вориданд, баён шудааст.

Рисолаи номзадии Сафаров Некруз Шодиевич «Дутрофиёи 
таърихии давлати Сомониён» (дар асоси сарчашмауои хаттии 
таърихии ба таври мудоисавй омухташуда) аз руи натидахри 
бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи 
мударрарнамудаи Дастури КОА назди Дастгохр идроияи 
Президенти Чумхурии Тодикистон нисбат ба рисолахри номзадй 
мувофик, буда, муаллифи рисола ба дарёфти дарадаи илмии номзадй 
илмуои таърих мутобик, ба ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхгои тах,к,ик,оти таърихй арзанда аст.

Комиссияи экспертй пас аз омузиши фаннй чунин натидагирй 
намуд,ки рисолаи номзадии унвонч;у Сафаров Некруз Шодиевич дар 
мавзуи: «Дутрофиёи таърихии давлати Сомониён (дар асоси 
маъхазуои таърихй)» ба ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй,
маъхазшиносй ва методи тах,к,ик;отхои таърихй мувофик, аст.

Зимни ин вобаста ба мавзуи зикршуда комиссияи экспертй ба 
чунин кдрор омад:

1.Рисолаи номзадии унвончу Сафаров Некруз Шодиевич «Дутрофиёи 
таърихии давлати Сомониён (дар асоси сарчашмауои таърихй)» барои 
дарёфти дарачди илмии номзадй илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 
07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методи тахдикрти таърихй 
тавсия дода шавад.

2.Ба сифати муассисаи пешбар: Кафедраи таърихи халк;и тодик, 
Донишгох;и давлатии Худанд ба номи академик Б. Рафуров ба х;айси 
муассисаи пешбар таъйин карда шавад.
З.Ба сифати мук;арризони расмй :

Давлатов М.-доктори илмхои таърих,профессори кафедраи 
улуми идтимой ва гуманитарии донишкадаи кух,й-металургии 
Тодикистон

Асоев С. А.- номзадй илмхри таърих , доценти кафедраи таърихи 
дунёи дадим, асрдои миёна ва бостоншиносии Донишгоди миллии 
Тодикистон пешнихрд шаванд.
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Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои таърих, профессор 

Аъзои комиссияи комиссияи экспертй:
доктори илмхои таърих 

доктори илмх;ои таърих

Радабов А.

Рахимов Н.Т. 
Бобомуллоев С.

Имзох,оро тасдик; менамоям:
Сардори шуъбаи кадрх;ои Институт 
бостоншиносй ва мардумшиноси 
Ах,мади Дониши АИ Ч,Т Файзуллоева Г.
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